
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 51 

 privind constituirea echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă  

în cazurile de violenţă domestică de pe raza comunei Leorda 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2019,  

 

 

analizând referatul inițiatorului proiectului și raportul de specialitate nr. 5846/22.10.2019, 

urmare a adresei nr. 23061/02.10.2019 a DGASPC Botoșani, 

luând în considerare Dispoziția primarului nr. 157/18.10.2019 privind desemnarea 

membrilor din aparatul de specialitate în echipa mobilă pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de 

violenţă domestică, 

având în vedere avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. HG nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor 

cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţa socială şi a structurii 

orientative de personal, Procedura din 7 decembrie 2018 pentru intervenţia de urgenţă în cazurile 

de violenţă domestică aprobată prin Ordinul MMJS nr. 2525/2018, art. 7-14, art. 351-352 din 

Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, Ordinul MAI/MMJS nr. 

146/2578/11.12.2018 privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violență domestică de către 

polițiști, 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. b, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 (1) Se aprobă constituirea echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de 

violenţă domestică de pe raza comunei Leorda, în următoarea componență: 

Vicol Liliana – inspector principal (coordonator), Murariu Gheorghe – referent superior, 

Preot Ciurciun Andrei, Dr. Nedelcu Adriana-Irina, Reprezentant Postul de Poliție Leorda. 

Art. 2 În deplasările pentru intervenții echipa mobilă va utiliza mijloace de transport 

proprietate personală sau cele aflate în dotarea postului de poliție Leorda, cheltuielile de deplasare 

fiind decontate din bugetul local al comunei Leorda.  

Art. 3 Echipa mobilă își exercită atribuțiile conform prevederilor legale aplicabile 

gestionării cazurilor de violenţă domestică. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției 

Prefectului, primarului comunei Leorda, DGASPC Botoșani și persoanelor nominalizate. 

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ          P. SECRETAR GENERAL 

     MAGDA MARIN     DIAC-MILATINOVICI LUCIAN  


